Praça Inês Ferreira Marcolini, 60 – Pavimento Superior – Fone: (35)3531-4770 – CEP 37.950-000
email: camarassparaiso@camarassparaiso.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 46, DE 26/03/2015
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 55

“ DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 199
DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL Nº 1773 DE 29 DE
DEZEMBRO DE 1989, QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA
TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

O Povo de São Sebastião do Paraíso, através de seus representantes legais, aprova, e
o Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – O Parágrafo Único do Artigo 199 da Lei Municipal nº 1.773 de 29 de
dezembro de 1.989 - Código Tributário Municipal, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 199...

Parágrafo Único – Esgotada a fase da cobrança administrativa, o Executivo deverá
fazê-la na via judicial, a fim de evitar a prescrição do crédito tributário, podendo, ainda, protestar os
títulos da Dívida Ativa, nos termos da Lei Federal nº 9.492, de 10 de setembro de 1997, como medida
assecuratória dos direitos creditícios da Fazenda Municipal.”

Art. 2º – Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei nº 1.773 de 29 de
dezembro de 1.989, não alteradas por esta Lei.

Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

São Sebastião do Paraíso/MG, 26 de março de 2015.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL RÊMOLO ALOISE

A MESA DIRETORA:

VER.PRES. JERONIMO APARECIDO DA SILVA / VER.VICE-PRES. JESU PAULO ARAUJO / VER. SECRET.
AILSON APARECIDO DO NASCIMENTO

Confere com o original

_______________________________________________
PRESIDENTE